
Jak psát diplomovou práci



Účelem diplomové práce je prokázat, že 
studentka/student jsou schopni 
samostatně tvůrčím způsobem zpracovat 
odborné téma.

Alespoň dílčím způsobem by práce měla 
být originální – tedy autorka/autor by měli 
vyvozovat z použitých pramenů vlastní 
závěry.



nutné a nepominutelné součásti 
diplomové práce

• jasně položená otázka, identifikovaná metoda 
jejího zodpovězení

• znalost relevantní literatury v oboru, návaznost 
na ni

• pramenné zdroje  

• jednoznačné závěry, event. s výhledem do 
budoucnosti/otevřené otázky

• řádné citování použitých zdrojů



práce s literaturou

volba tématu

formulování projektu

výzkum/exploatace pramenů

další sekundární literatura

teze

prezentace na semináři

dokončování projektu



• definice pojmů!

• teoretické zakotvení nutné, ale s mírou

• s literaturou pracujte kriticky a kreativně

• prameny - vnější/vnitřní kritika –
NEZANEDBÁVEJTE!

• učte se škrtat



metody

• vědecká metoda = řízený a kontrolovatelný 
způsob poznání

• interpretace zjištěných fakt, ne jejich pouhá 
registrace

• volba metody v závislosti na formulovaném cíli 
práce



metody

• vědecká metoda = řízený a kontrolovatelný 
způsob poznání

• interpretace zjištěných fakt, ne jejich pouhá 
registrace

• volba metody v závislosti na formulovaném cíli 
práce

lidově řečeno, VŽDY MUSÍTE DOPŘEDU VĚDĚT, 
CO A PROČ BUDETE DĚLAT



struktura práce

• Název: co, kdy, kde (jak)
• Úvod: formulace výzkumné otázky, naznačení 

odpovědi
informace o zdrojích (prameny/průběh 
výzkumu, metody, koncepty, definice 
pojmů)
max. 20% z celkového rozsahu práce

• 1. kapitola – uvedení do kontextu (v závislosti na 
výzkumné otázce) – max. 20%

• 2.-x. kapitola – tělo práce – nejméně 50%
• Závěr – explicitní shrnutí výsledků, naznačení 

dalších možných výzkumů – max. 10% 



Je třeba mít strukturu práce 
promyšlenou (a ideálně schválenou 
školitelem) a závěry  zformulované, 

než začnete psát !

• kvalitní osnova je zcela nezbytná pro kvalitní 
diplomovou práci





• pište takovou práci, jakou byste chtěli číst

• učte se z prací kolegů (monografie ve vašem 
oboru; již obhájené diplomové práce včetně 
posudků)



• pište takovou práci, jakou byste chtěli číst

• učte se z prací kolegů (monografie ve vašem 
oboru; již obhájené diplomové práce včetně 
posudků)

Nenechávejte odevzdání na poslední 
chvíli!



• pište takovou práci, jakou byste chtěli číst

• učte se z prací kolegů (monografie ve vašem 
oboru; již obhájené diplomové práce včetně 
posudků)

Nenechávejte odevzdání na poslední 
chvíli!

Nečekejte, že vše půjde snadno.


